
Bylo toho dost... 
... co všechno se letos 

událo. Byl dokončen koncertní 
sál, tanečnice získaly nový malý 
taneční sál, pořádali jsme celou 
řadu koncertů, soutěží a umělec-
kých festivalů, hostili jsme ná-
vštěvy z jiných uměleckých 
škol našeho kraje. 

Všichni toho máme dost. 
Tak hurá na prázdniny! 

redakce 

Vzkaz z Kynšperka 
 

Jsem učitelka zpěvu v ZUŠ v Kynšperku nad Ohří a dozvěděla jsem se o krajském kole soutěže dětských 
pěveckých sborů základních uměleckých škol. Protože i já vedu druhým rokem dětský sbor, rozhodla jsem se vydat 
na výzvědy. Už odnepaměti mám k soutěžím velmi rezervovaný vztah, tak jsem se zpočátku nedokázala ubránit 
jisté dávce skepse. Musím ale přiznat, že celá akce mě velmi příjemně překvapila. Žádná rivalita se nekonala, 
všichni se usmívali a atmosféra byla více než přátelská. A výkony protagonistů? Ty byly naprosto uchvacující. 
Představilo se několik sborů ze Sokolova a Karlových Varů. Byly opravdu výborné. 

Všem dětem přeji i nadále radost ze zpěvu a těm postoupivším úspěch v celostátním kole. 

Kačka Nosková  

Ústřední umělecká rada zasedala, radila se a nakonec také roz-
hodla. Los tentokrát padl na Habartov. 

A tak naše škola letos v březnu hostila krajské kolo soutěžní pře-
hlídky ve sborovém zpěvu. Budova doslova praskala ve švech, neboť ně-
které sbory byly opravdu početné. Porota vybrala jeden sbor, který bude 
zastupovat karlovarský kraj v celostátním kole. Stal se jím Zvonek ze ZŠ a 
ZUŠ Karlovy Vary, kterému velí sbormistryně Mirka Lendělová. 

Všichni účinkující měly radost z dortů, které připravila paní Šustíko-
vá z Habartova. Kromě sladké odměny si zpěváci, jejich učitelé i členové 
poroty odnesli upomínkové předměty od žáků našeho výtvarného oboru. 

 



 

Krajský úřad Karlovarského kraje v dubnu pořádal již desátý ročník výtvarné soutěže pro seniory. Ve všech 
kategoriích se do soutěže přihlásilo dohromady asi osm desítek prací. Ceny pro vítězné autory předával hejtman 
Petr Kulhánek. Všechna vytvořená díla byla k vidění ve vestibulu budovy krajského úřadu od 11. do 28. dubna.  

záběry z výstavy soutěžních prací, uprostřed obraz studentky Akademie pro seniory paní Renate Borýskové 

 

zleva odshora: Vanessa Lietavcová - Krása barev, Radovan Novotný - Stěhování ptáčků, 
Emily Šindelářová, Ester Malinovská a Štěpánka Šustíková - Duhové městečko, 

Eva Jelínková - Na křídlech oceánu, Eliška Růžková - Maminka, Dominika Bartošová - Krása přírody 



 

Alena Tvrzová je absolventkou prvního cyklu tanečního oboru. Svou choreografii vytvořila spolu s Karin 
Wintrovou na Šest cikánských tanců pro housle a klavír maďarského skladatele Bély Bartóka. Jednotlivé 

výstupy ztvárňují Alenčiny vlastnosti. Absolventské představení zatančí na Koncertě v zahradě. 

   T V R D O H L A V Á       

          L Í N Á      

          E U F O R I C K Á 

       J E M N Ě        

M E L A N CH O L I C K Á        

         CH A O T I C K Á   

Jana Čarná letos absolvuje již druhý cyklus hry na klavír. Svůj absolventský koncert Janička připravila pod vedením Lenky Tvrzové. 
V tomto školním roce složila absolutorium ve hře na klavír prvního cyklu také žákyně Ilony Juhásové Tereza Nevosadová. 

Mezi absolventky prvního cyklu se zařadily i žákyně výtvarného oboru Andrea Talpašová (Naděje v temnotě duše - vlevo), Anežka Jírová 
(V opojení přírodou - uprostřed) a Nela Ferenecová (Okřídlená krása - vpravo). Jejich učitelkou je Jana Aubrechtová 



Pes a člověk 
 

úryvek z autorské tvorby Jiřího Nováka (Akademie 
pro seniory) 

   

...Veselý pes napůl slepý, natržené ucho z poslední 
šarvátky, srst polepenou zašlým prachem z cest se vztyčenou 
hlavou bloumá ulicemi. Ostatní tuláky zatratil přítel člověk. 

Jiný člověk, ten opravdový přítel, mu dá kus masa i 
misku vody. Taky starý pes, co ví své. I šediny je spojují, ale 
to není ta hlavní věc. Oba jsou svobodní, i když stále na útě-
ku. Pes před lidmi a dvounohý přítel i sám před sebou. 

Oba dobře ví, nemusí se jakkoliv dorozumívat. Jak to 
v životě chodí, mají své za sebou. Potkávají se jenom zřídka. 
A vždy je to událost. 

Pes chlemtá z misky a kmet z lahve. I hloubka jejich 
očí je spojuje. Ulice taky. Každý má svůj brloh. Tak pak se-
dí, pes blízko muže, který ho drbe za ušima a mlčí. Pak, vždy 

Poděkování 
 

Děkujeme všem, kdo se 
podíleli na práci v 

uplynulém školním roce 
- nejen učitelům a 

ostatním zaměstnancům 
školy, ale i žákům a 

jejich rodičům. 

Zpěváci ze ZUŠ Habartov a z lomnické pobočky ZUŠ Kraslice pod vedením 
Renaty Stibůrkové společně nastudovali muzikál Kapeska 

je to stejné, jeden z nich vstane, aby šel svojí cestou. 

Opět se setkají, nebo taky ne. Možná jeden z nich 
bude mít tu poslední cestu. To pak všechno budoucí padá. 
Stará ulice ztratí poslední duše. Vybydlené, zchátralé domy 
spadnou. Příroda vše pokryje flórou...  

...Vidíš, je po příběhu. Kde jsou kmet a pes? Čas… 

Základní umělecká škola Habartov vyhlašuje 
 

 

Zápis do ZUŠ pro nové žáky se bude konat v prostorách školy 
v pondělí 26. 6. 2023, v úterý 27. 6. 2023 a ve středu 28. 6. 2023, 

vždy od 14 do 17 hodin. 
Následné přijímací řízení bude probíhat v týdnu od 4. do 8. 9. 2023 

mezi 13. a 17. hodinou.   
Přihlášku a informace o studiu naleznete na www.zushabartov.cz. 

 

 

Hudební obor (hra na zobcovou flétnu, klarinet, lesní roh, trubku, housle, 
kytaru, klavír a akordeon, sólový a sborový zpěv) 

Taneční obor (pohybová taneční výchova, současný tanec) 
Literárně-dramatické obor (autorská a dramatická tvorba) 

Výtvarný obor (výtvarná tvorba) 
Multimediální tvorba 

Čtyřkombinace (přípravné studium pro děti ve věku 5 - 7 let s výukou 
v blocích hudebního, výtvarného, tanečního a dramatického oboru) 

 

Přijímáme také zájemce o umělecké vzdělávání z řad obyvatel Habartova 
(i okolí) starších 60 let do Akademie pro seniory. 



A pokud dětem nebude chybět důvtip a odvaha, mohou 
se vydat do spleti podzemních chodeb za strážcem skleněné 
mísy… 

*** 

 

Na organizaci večera se podíleli žáci napříč uměleckými 
obory. A pro svou ochotu mohli ve škole zůstat až do prvního 
prázdninového rána. 

Na začátku školního roku uběhlo 50 let od založení ZUŠ v Habartově. Proto jsme celý rok věnovali 
oslavám tohoto výročí. Neslavili jsme sami, ke spoustě akcí jsme přizvali i žáky a učitele jiných základ-
ních uměleckých škol v karlovarském kraji. O některých z nich jsme se zmínili již v předešlém čísle 
Hudrataje, přesto si je ještě připomeňme: 

A teď se podíváme, co následovalo po Novém roce. První akce se připravovala v průběhu celého 
ledna, k její realizaci pak došlo na začátku února - poslední večer před jarními prázdninami. 

Září - Slavnostní otevření koncertního sálu 

Prosinec - Workshop světelných objektů Jana Kindla 

Říjen - Divadelní představení Káča a peklo 

Listopad - Festival tvorby ZUŠ karlovarského kraje 

Leden - Noční prázdninová hra Habartovská padesátka 

Venku už se dávno setmělo, 
také ve škole všechna světla zhasla. 
To, že se lze po temných chodbách 
vůbec pohybovat, umožňují zapále-
né svíčky řídce rozmístěné podél 
stěn. 

Po celé škole, dokonce i na 
půdě, se pohybuje plno dětí a jejich 
rodičů. Všichni se snaží najít pade-
sát písmen, ale nebude to zadarmo, 
průvodci si je dobře hlídají a jen tak 
někomu je nevydají. Kdo všechna 
získá, složí z nich tajemný nápis. 



… bylo to tam úžasné, 
protože jsme dostali ham-

burgery, vodu a řezy … 

… rozdělili jsme se na Tere-
zínské děti a Skauty. Ti, kteří 

měli modré stužky, hráli tere-
zínské děti a ti se žlutými 

stužkami hráli skauty … 

… v Habartově 
je to obrovské 

a mají tam 
hezký sál … 

… každý soubor 
měl svou vlastní 

místnost …  

… jak jsem tak 
slyšela, šlo se 

po vystoupení 
na jídlo, ale já 

jsem tam neby-
la, protože jsem 

už musela jet 
domů … 

… hru z Habartova 
jsem moc nepochopila, 

byla pro mne taková 
divná … 

… moc se mi tam 
líbilo, ale nepo-

chopila jsem vy-
stoupení Habarto-

va a Karlových 
Varů … 

… po obědě jsme zažili 
strukturované drama – to 

mě fakt nebavilo, po tom, 
co jsme dohráli, jsem si 

chtěla odpočinout … 

… děti 
z jiných sku-
pin, co tam 
s námi byly, 
byly hrozně 

fajn …  

… od ostatních 
jsme se každý 
něco přiučil …  

… hráli jsme tam růz-
né hry týkající se kon-

centračního tábora. 
Měli jsme se vžít do 

roku 1944 a uvědomit 
si, co pro člověka zna-

mená svoboda …  

… byl to pěkný 
zážitek – seznámit 

se s ostatními … 

… už ráno 
jsem se moc 

těšila … 

… vystupovali jsme jako 
první, takže jsme to měli 

brzy za sebou a mohli 
jsme se v klidu podívat 

na další vystoupení … 

… šli jsme se vžít do rolí tere-
zínských dětí a skautů – bylo to 

zajímavé, jen bych to nedělala 
hned po vystoupení … 

… po všech soubo-
rech jsme dostali 

oběd a dvacet minut 
na odpočinek … 

… myslím, že se 
nám to povedlo … 

… habartovské představení 
Zrození draka bylo famózní, 

karlovarský Malý princ byl 
skvělý a ostrovská Nová holka 

byla dechberoucí … 

… dívky 
to skvěle 

zahrály … 

… den se vydařil, moc 
jsem si to užila …  

… bylo zajímavé vidět 
ten rozdíl – stát a plnit 

příkazy dozorce a koukat 
na skauty, kteří to dělat 

chtěli. Ale v Terezíně jste 
neměli na vybranou … 

… my z Kynšperka 
nad Ohří jsme se před-
stavili Westernem …  

Únor - Minifestival literárně dramatických oborů 

Na minifestival dramatic-
ké tvorby přijeli čtyři soubory ze 
základních uměleckých škol v 
karlovarském kraji. 

Děti z kynšperského sou-
boru (Emílie Kazilovská, Kami-
la Křížová, Kristýna Medová, 
Michaela Kvapilová, Šárka Ru-

dolfová, Petr Fürst a Petr Pečin-
ka) se s námi podělily o své do-
jmy. Uvádíme několik střípků z 
jejich vyprávění. 



Mezinárodní Den tance jsme si připomněli i v Habartově. K osla-
vě tohoto svátku jsme přizvali také tanečníky z Ostrova a Mariánských 
Lázní. Dopoledne proběhla dvě vystoupení pro základní školu, po obědě 
se všichni účinkující zúčastnili tanečních workshopů (viz foto na této 
straně). Jeden z nich vedla Anna Pohlová, studentka Duncan Centre Pra-

ha. Ve druhém, vedeném Ka-
rin Wintrovou, bylo úkolem 
dětí ztvárnit pohybem a zvu-
kem fantastické květiny z 
knihy Vítězslava Nezvala 
Anička skřítek a Slaměný 
Hubert. Vzniklo tak stínové 
divadlo, ve kterém se předsta-
vili Čibuk střapatý, Brusle beznohá, Bednář paličatý, Mušle holohlavá, Švec divoký, 
Čertík trkavý, Krajka stužkonohá, Otevřhuba bělostný, Bleší kousnutí svědivé a 
Žemle dýchavičná. Na podvečerním vystoupení (viz foto na další straně) pro veřej-
nost pak kromě žákyň ZUŠ předvedla svoji choreografii také Anna Pohlová v roli 
Ofélie z Shakespearova Hamleta, což byl pro diváky nezapomenutelný zážitek. 

Březen - Společný koncert komorních souborů 
ZUŠ Habartov a hostů 

Na odpolední koncert se sjeli hudebníci z Habartova, Kynšperka nad Ohří, Kraslic a Ostrova. Představilo se 
mnoho souborů od těch nejmenších, dvoučlenných až po velký, převážně kytarový soubor čítající asi dvacet hudeb-
níků.  

Duben - Den tance v ZUŠ Habartov 



Květen - Prezentace výtvarného oboru 
(Galerie na půdě) 

Na školní půdě vznikla 
(zatím pouze dočasná) výtvarná 
galerie. Její příprava začala již 
v květnu, slavnostní vernisáž 
proběhne ve středu 21. června 
při příležitosti Svátku hudby. 

 

Výstavu přichystala Jana 
Aubrechtová. Vystavené práce 
pocházejí z rukou jejích žáků. 
Jsou to jednak děti z výtvarné-
ho oboru ZUŠ, ale také studenti 
Akademie pro seniory. 

Červen -Svátek hudby (koncert v zahradě ZUŠ) 

Tradiční závěrečnou prezentaci žáků všech oborů naší školy tentokrát zpestří vystoupení tří kapel. 
Můžeme se těšit na Poporocu, X_jazz a Rockery z II. patra ZUŠ Ostrov.  


